Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

Credenciamento Nº 02/2024
Edital Nº 23/2024

Processo Administrativo 1340/2024

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES

A Divisão de Cultura da Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna torna público a relação das inscrições, em ordem cronológica,
efetuadas no Credenciamento 02/2024 (PNAB). Somente as inscrições HOMOLOGADAS prosseguirão para a fase de Análise do Mérito
Cultural, cujo resultado será divulgado em 03 de junho de 2024, no Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura de Ibiúna na página
Aldir Blanc Ibiúna.

As inscrições INDEFERIDAS poderão interpor recurso até às 23h59min do dia 23/05/2024. Os recursos deverão ser enviados para o
email cultura@ibiuna.sp.gov.br com o assunto RECURSO CREDENCIAMENTO 02/2024, contendo o Número da Inscrição, Nome do
Proponente e Nome do Projeto justificando o pedido conforme o Edital, endereçado à Comissão Municipal de Incentivo à Cultura.

Ibiúna, 21 de Maio de 2024

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DIVISÃO DE CULTURA

mailto:cultura@ibiuna.sp.gov.br

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

Categoria Música
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01 VANDERLEI ALVES DA SILVA 154.***.***-** "JOSÉ E ROQUE - VIOLA E FÉ" Deferido

02 FERNANDO DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR 469.***.***-** INTERIOR TAMBÉM TEM VOZ - PROSPERAR À SEQUÊNCIA Deferido

03
ADRIANA DE CASSIA BOURQUIM DIAS 154.***.***-**

COMO INSCREVER SEU PROJETO DE MÚSICA EM EDITAIS
DA CULTURA?

Deferido

04 FRANCINE DE MORAES DA CUNHA 418.***.***-** O AMOR EM TODAS AS FORMAS Deferido

05 TAINÁ OLIVEIRA CABRAL DA SILVA 498.***.***-** LANÇAMENTO DO ÁLBUM RAÍZES E ASAS Deferido

06 MARCOS PEDROSO XAVIER 113.***.***-** APRESENTAÇÃO DIDÁTICA SOBRE O VIOLÃO Deferido

07 TONY RICARDO DOS SANTOS COSTA 297.***.***-** CULTURA AFRO E A MÚSICA Deferido

08 FLAVIO STEPHANO GOTTSFRITZ 39701011821 31.***.***/****-** NA VOZ DELAS Deferido

09 ASSOCIAÇÃO BANDA MARCIAL INDEPENDENTE DE
IBIÚNA - ABMII 08.***.***/****-** CONCERTO NATALINO

Deferido

10 FÁBIO BRENDOLAN 307.189.448-10 30.***.***/****-** SEMEANDO EM CANTO - MÚSICAS SOCIOAMBIENTAIS

Indeferido
II- Pessoa Jurídica de
qualquer natureza,
compatível com a
realização de atividades
artísticas ou culturais,
com sede no
município de Ibiúna há
no mínimo 1 (um) ano;

11 VITÓRIA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO 505.***.***-** XOTE DAS MENINAS Deferido

12 JULIANO RODRIGUES DA SILVA DOMINGUES 363.***.***-** CONCERTO DIDÁTICO - A HISTÓRIA MUSICAL DO BRASIL Deferido

13 ELISANGELA GODINHO DIAS 111.***.***-** INCLUSÃO PELA MÚSICA Deferido

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

14 45.862.220 JOAO DIEGO DE CARVALHO 45.***.***/****-** ROCK FUSION IBIÚNA: SONS DO FUTURO

Indeferido
II- Pessoa Jurídica de
qualquer natureza,
compatível com a
realização de
atividades artísticas
ou culturais, com sede
no município de Ibiúna
há no mínimo 1 (um)
ano;

15 MARIANA BORGES DA SILVA 502.***.***-** IBIÚNA FUNK FEST- TALENTOS DA CIDADE Deferido

16
34.711.932 NIVALDO DA LUZ 34.***.***/****-**

HISTÓRIAS DO SAMBA: DELINEANDO TERRITÓRIOS DO
SAMBA URBANO E RURAL

Deferido

17 CORPORAÇÃO MUSICAL LIRA UNENSE 49.***.***/****-** DOBRADOS DE TRADIÇÃO Deferido

18 RODRIGO LOPES DI PALMA 373.***.***-** PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DO ÁLBUM "ONDE VOCÊ VAI" Deferido

19 EDUARDO PISCIOTTANO DOMINGUES 396.***.***-** SHOW HOMINÍDEOS E A SEMENTE DA MENTE Deferido

20
EVELYN DA VITÓRIA LIMA 164.***.***-**

"HARMONIZANDO VOZES: PROJETO CORAL NA ESCOLA
PÚBLICA"

Deferido

21 49.571.130 VAGNER ROBERTO DA SILVA 49.***.***/****-** GENTE DE QUEM: CELEBRANDO A CULTURA IBIUNENSE Deferido

Categoria Artes Visuais
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01 VALÉRIA SAPPIA SILVA 135.***.***-** "UMA HISTÓRIA DE SUPERAÇÃO" Deferido

02 VALQUÍRIA DE FÁTIMA BARBOSA SILVA 010.***.***-** DESENVOLVENDO FIGURINOS (VESTUÁRIO)PARA EVENTOS Deferido

03 DEISE FERNANDES SILVA 300.***.***-** DESFILE DE MODA COUNTRY Deferido

04 LAIS DAIANE ALVES DA SILVA 376.***.***-** ALÉM DA DOR Deferido

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

05 MAURO ANDRIOLE 052.***.***-** IMPRESSÕES DE IBIÚNA Deferido

06 JORGE EDUARDO QUIROGA QUIROGA 235.***.***-** EXPOSIÇÃO DE ARTE SUSTENTAVEL: PNEUS Deferido

07

DAIANE APARECIDA BRAGA ANDRADE 090.***.***-** AGRICULTORES ONLINE DE IBIÚNA

Indeferido
3.3 Cada proponente
poderá inscrever
somente 1 (um) projeto
no presente Edital.

08
FELIPE DA PAZ VASCONCELLOS 390.***.***-**

"CAMINHOS DA RESISTÊNCIA: UMA JORNADA
DOCUMENTADA NA CAPOEIRA"

Deferido

09 YASMIN SUELLEN FERNANDES 477.***.***-** A CABANA DOS ESQUECIDOS Deferido

10 DAIANE APARECIDA BRAGA ANDRADE 090.***.***-** AGRICULTORES ONLINE Deferido

11 MAGNO DOS SANTOS RIBEIRO 353.***.***-** ARTE URBANA EM MOVIMENTO Deferido

12 SAMUEL LIMA VASCONCELOS 577.***.***-** HORRORES DA MEIA NOITE Deferido

13 VALÉRIA CRUZ 390.***.***-** NANQUIM - EXPRESSÃO VIVA Deferido

14 GABRIEL OLIVEIRA GURGEL 463.***.***-** OS OLHOS AO HORIZONTE IBIUNENSE Deferido

15 MANOEL MARQUES NETO 108.***.***-** CORAÇÃO PRETO E BRANCO Deferido

16 IDEIA NOVA COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA ME 14.***.***/****-** IBIÚNA EM FOCO - 25 ANOS DE ESTÂNCIA TURÍSTICA

Deferido

17 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA SILVA 200.***.***-** “ALMAS VIVENTES” Deferido

18 GUILHERME RODRIGUES VIEIRA 476.***.***-** "RAÍZES VIVAS: GRAFITEANDO A ANCESTRALIDADE" Deferido

19 JOYCE VIVIANE BERNARDINO DE OLIVEIRA 369.***.***-** SILÊNCIOS REVELADOS Deferido

20 ALAN ALVES DE OLIVEIRA 362.***.***-** VENTO FRAGMENTADO Deferido

21
ATUI ART FOTOS LDTA 14.***.***/****-**

"RUAS COM HISTÓRIA: IBIÚNA CONTADA PELOS SEUS
NOMES"

Deferido

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

Categoria Artes Cênicas
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01 RAFAELA RENATA SOARES DE CAMPOS 405.***.***-** PENSÃO ARCO-ÍRIS Deferido

02 FABRICIA VIANA VIVAS 651.***.***-** A JOANINHA PRETINHA QUE NASCEU SEM PINTINHAS Deferido

03 AUGUSTO NETO DE OLIVEIRA 136.***.***-** CIRCULAÇÃO DO ESPETÁCULO PALHAÇOS Deferido

04 REGIANE DE OLIVEIRA COSTA 282.***.***-** VOVÓ SAMUCA Deferido

05 JULIANA APARECIDA MOREIRA DOS SANTOS 352.***.***-** SANKOFA Deferido

06 CARLOS ALBERTO DOS ANJOS 122.***.***-** PLANTANDO IDEIAS Deferido

07 VANESSA CRISTINA RODRIGUES RIBEIRO 455.***.***-** DANÇA, MÚSICA E DITADURA EM IBIÚNA Deferido

08 DANIELA CASTELINE 245.***.***-** SEMEAR Deferido

09 RINNOVARE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
COSMETICOS LTDA 17.***.***/****-** MUSICAL SHIMIGAS EM AÇÃO

Deferido

10 CHRISTIANNE SCHMIDT BRANCA 220.***.***-** AS MIL E UMA NOITES- CONTOS DE SHERAZADE Deferido

11 MARIA ISABEL CORREIA DE ARAÚJO RAMOS 442.***.***-** A DANÇA NO CORPO MÁQUINA Deferido

12 SAMARA CHEDID 368.***.***-** PEQUENA MARINA Deferido

13 53.685.075 ELISEU MOISES CASSETTARI DE
OLIVEIRA 53.***.***/****-**

A DAMA DA NOITE E OS SONHOS NÃO REALIZADOS DAS
ARVORES QUE CAÍRAM

Deferido

14 34.511.913 RAFAELA YASMIN CARDOSO SOARES 34.***.***/****-** SENSAÇÕES Deferido

15 JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA FERREIRA 431.***.***-** CONTANDO HISTÓRIAS Deferido

16
MARIANA BRAGA 091.***.***-**

APRENDIZAGEM EM CENA - OFICINA DE TEATRO PARA
CRIANÇAS NA ESCOLA PÚBLICA.

Deferido

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

17 PAULO DAVID CANDIDO DE AZEVEDO 035.***.***-** TEATRO MATEMÁTICO Deferido

18
PALCO DEL'ARTE - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 03.***.***/****-**

APRESENTAÇÃO DA PEÇA TEATRAL “O MÁGICO DE OZ” EM
IBIÚNA - SP

Deferido

Categoria Literatura
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01 LOUIZE GABRIELA DE FREITAS CARDOSO LOUIZE 548.***.***-** CLUBE DE LEITURA E ESCRITA Deferido

02 BRUCINELSON JOSÉ FERNANDES 340.***.***-** EXÍLIO SUBTERRÂNEO Deferido

03 ARTHUR MACEDO CORREIA 462.***.***-** IBIÚNA PELA LITERATURA Deferido

04 ISABELA APARECIDA DE SOUSA ALMEIDA 402.***.***-** LIVRO ILUSTRADO " UMA FADA EM MEU JARDIM" Deferido

05 54.375.414 ANA TERRA REIS DE GRAMMONT 54.***.***/****-** ERA UNA VEZ... CONTOS, LENDAS E CAUSOS IBIUNENSES Deferido

06 ANDRÉ CRISTIAN NOGUEIRA DE MELO 321.***.***-** DA HISTÓRIA SEJA A ESTRELA Deferido

07 LUCINDA APARECIDA MARIANO 339.***.***-** MALALA - MENINA NA ESCOLA, MULHER NA SOCIEDADE Deferido

08
CÉLIA REGINA DOS SANTOS 100.***.***-**

"MULHERES E CLARICE: EXPLORANDO A LITERATURA E A
IDENTIDADE FEMININA"

Deferido

09 CRISTIANE SANTANA MATHIAS 394.***.***-** ECOS DA PALAVRA: COLETÂNEA DE POESIAS IBIUNENSES Deferido

Categoria Videoclipe
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01

ELISABETE REIS DA PAZ 312.***.***-** IBI EM ESSÊNCIA

Indeferido
3.3 Cada proponente
poderá inscrever

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

somente 1 (um) projeto
no presente Edital.

02 RONALDO MORAES DA SILVA 397.***.***-** VIOLA NA ALMA Deferido

03 ALINE REIS CARDOSO VIEIRA 329.***.***-** VÍDEO-CLIP JOANNINHA Deferido

04 TONY RICARDO DOS SANTOS COSTA 29742557870 38.***.***/****-** QUEM CANTA SEUS MALES ESPANTA Deferido

05 GABRIELA VIEIRA HAMADA 466.***.***-** NÃO VAMOS PARAR (HAIRSPRAY COVER) Deferido

06 VINICIUS JOSE DOS SANTOS DE PAULA 424.***.***-** GENTE NOSSA Deferido

07
JOÃO DIEGO DE CARVALHO 369.***.***-**

BLIND CAUSE: CONECTANDO GERAÇÕES ATRAVÉS DA
MÚSICA

Deferido

08 INGRID NASCIMENTO NOGUEIRA 492.***.***-** INTENSA Deferido

09 ELISABETE REIS DA PAZ 312.***.***-** IBI EM SUAS ESSÊNCIAS Deferido

10 MARCELO ATUI CARDOSO 081.***.***-** ECOANDO FÉ: A TRADIÇÃO DA FESTA DE SÃO SEBASTIÃO Deferido

11 ANDRESSA DEL SANTO 044.***.***-** ELA Deferido

Categoria Cultura Popular
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01 FÁTIMA BARBIERI 223.***.***-** SONS DO JURUPARÁ: MEMÓRIAS VIVAS Deferido

02
48.461.635 CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA 48.***.***/****-**

IBIÚNA EM POWERPOINT: UMA JORNADA ATRAVÉS DO
TEMPO, ESPAÇO E NATUREZA

Deferido

03
CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA 229.***.***-**

DESVENDANDO TESOUROS JAPONESES: UMA JORNADA
ATRAVÉS DOS JOGOS TRADICIONAIS EM IBIÚNA

Deferido

04 EVERTON DE AQUINO BORGES DE OLIVEIRA 457.***.***-** MULHERES NO CAMINHO DA FÉ Deferido

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

05
CENTRO CULTURAL E ESPORTIVO DE IBIUNA 45.***.***/****-**

FORTALECIMENTO E DIFUSÃO DA CULTURA JAPONESA EM
IBIUNA ATRAVÉS DO TAIKO

Deferido

06 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E SITIANTES DO
JURUPARÁ E ADJACÊNCIAS 06.***.***/****-** A CASA DO SR MANDÚ

Deferido

07 RAFAEL DO ESPIRITO SANTO 370.***.***-** SANKOFA: A BUSCA ANCESTRAL. Deferido

08 MELISSA COELHO RIBAS 333.***.***-** GENTE DE QUEM Deferido

09 LEANDRO TADEU DE ALMEIDA 369.***.***-** UNIÃO ROCK TALK SHOW Deferido

10 AGENOR SILVÉRIO DE ANDRADE JUNIOR BRAGA 130.***.***-** TURISMO RURAL EM IBIÚNA Deferido

11 MARIA ISABEL DA SILVA DOMINGUES 498.***.***-** DOCUMENTÁRIO: LENDAS DE IBIÚNA Deferido

12
53.010.234 MARIA ISABEL DA SILVA DOMINGUES 53.***.***/****-**

MEMÓRIAS DE IBIÚNA: HISTÓRIAS DE FAMÍLIAS E
GERAÇÕES

Deferido

13 AMANDA DOMINGUES FERNANDES 524.***.***-** MULHERES DA ROÇA Deferido

14 JOSE APARECIDO 334.***.***-** A VOZ DO GURI Deferido

15 GUILHERME BORGES DA SILVA 476.***.***-** VÁRZEA VIVA Deferido

16 LEANDRO VIEIRA MOREIRA 503.***.***-** IBIÚNA É NOSSA MODA Deferido

17 MAICON ALAN DOS SANTOS GÓES 414.***.***-** SONS E LETRAS Deferido

18 49.714.673 ARTHUR MACEDO CORREIA 49.***.***/****-** DOMINGO NERD Deferido

19 BIANCA APARECIDA ARO ALVES CINTRA 541.***.***-** OFICINA DE PRODUÇÃO DE TRAIAS Deferido

20
MARIA CRISTINA MARIANO 327.***.***-**

BEM - VINDOS A NOSSA CASA, BEM - VINDOS A NOSSA
FESTA

Deferido

21
JANDIRA GODINHO DIAS DA SILVA 182.***.***-**

VOZES NEGRAS: LEITURA E REFLEXÃO DE 'QUARTO DE
DESPEJO'"

Deferido

22 CAROLINA SIQUEIRA BARBASSA 354.***.***-** EXPLORANDO PERSÉPOLIS: COMBATENDO O Deferido

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

PRECONCEITO DE GÊNERO E CELEBRANDO A CULTURA DO
ORIENTE MÉDIO"

23 KETHELEN VENÂNCIO DA SILVA 460.***.***-** CONTANDO NOSSA HISTÓRIA Deferido

24 SAMUEL DA COSTA GONCALVES 034.***.***-** HORTELÃO E ABOBRA - VEM CORENDINHO PRA CÁ! Deferido

25 VICTÓRIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO FREITAS 447.***.***-** TRADICIONAL FESTA DE SÃO DIMAS Deferido

Categoria Festival de Arte
Nº PROPONENTE CPF/CNPJ PROJETO SITUAÇÃO

01 RAFAELA RENATA SOARES DE CAMPOS
40517638894 32.***.***/****-** 3º FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DE IBIÚNA - FESTEI

Deferido

02

ANTONIO CARLOS GASPARI JUVENTINO 005.***.***-** EXPO TATTOO IBIUNA

Indeferido
3.3 Cada proponente
poderá inscrever
somente 1 (um) projeto
no presente Edital.

03 ANTONIO CARLOS GASPARE JUVENTINO 005.***.***-** EXPO TATTOO IBIUNA Deferido

04 FRANCINE DO NASCIMENTO BORGES 457.***.***-** FESTIVAL A ARTE É NOSSA Deferido

05 ERICK HIDEKI HAYASHIDA FERREIRA 503.***.***-** AFROOARTE Deferido

LUCAS DE ALMEIDA MACHADO
Presidente da Comissão de Incentivo à Cultura

Diretor de Cultura